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1 . JOHDANTO

Hulevesiselvitys on tehty Hollolan kunnan t ilauksesta ja liit tyy Kullervont ien asemakaavoitukseen.
Kaavan tarkoituksena on osoit taa yksityisen maanom istajan tont ille kaksi omakot italon rakennus-
paikkaa sekä osoit taa neljälle v iereiselle asemakaavoit tamattomalle tont ille nyky isen käyt tötar-
koituksen mukainen käyttö. Lisäksi kaavassa huom ioidaan kulkuyhteydet  ja tont t ien viereinen
virk istysalue. Suunnit telualueelle on tehty maastokäynt i 17.9.2025. Selvityksen laat im isen apuna
on käytet ty pohjakart taa, maanm it tauslaitoksen aineistoja, alueelle tehtyjä m it tauksia sekä alu-
eelle aiem min tehty jä suunnitelm ia ja selv ityksiä.

Selvityksessä tarkastellaan m aankäyttösuunnitelm ien vaikutusta alueen valumakertoim iin ja hu-
levesiv irtaamaan. Selv ityksen tarkoitus on löytää keinoja alueen hulevesien hallintaan. Selv itys
keskit tyy hulevesien määrälliseen arv ioint iin.

Hulevedet  ovat  kaduilta, pihoilta, katoilta ja maastosta valuvat  sade-  ja sulam isvedet . Valum a-
kerroin on hulevesiselv ityksissä keskeinen term i. Se on pinnalta valumaan lähtevän veden osuus
pinnalle satavasta vedestä. Valumakerroin riippuu pinnan laadusta ja vedenläpäisevyydestä. Esi-
m erkiksi kat topinnan valum akerroin on lähellä yhtä ja rehevän tasaisen metsän lähellä nollaa.

Kuva 1 . Maankäyt ön tehost um isen va ikutus hulevesien m äärään

m aankäyt tö

tehostuu vet tä läpäisem ät-

töm ien pintojen

m äärä kasvaa

valum akerroin

kasvaa

Hulevesien määrä

kasvaa
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2 . SUUNNI TTELUALUEEN NYKYTI LA

2 .1 Sijaint i ja m aankäyttö

Kullervont ie 2, 4, 6, 8 ja 10 asem akaava-alue (098 04-285)  sijaitsee Salpakankaalla, Vähä-Tiili-
j ärven itärannalla. Alue rajautuu idässä Kullervont ien ja Kalevant ien asutukseen, etelässä Vähä-
Tiilijärven uimarannalle ja pohjoisessa v irk istysalueisiin. Asemakaava-alueen pinta-ala on noin
1,5 ha.

Alueella on v iisi rantakiinteistöä sekä v irk istysaluet ta. Asemakaavan tavoit teena on tarkastella
kahden omakot italon rakennuspaikan mahdollisuut ta yhdelle kiinteistölle, ja saada rannan kiin-
teistöt  asemakaavoituksen piir iin. Lisäksi kaavassa tarkastellaan alueen kulkuyhteyksiä ja tont -
t ien itäpuolen virk istysaluet ta. (Hollolan kunta, kaavaselostus 2025)

Kuva 2 . Sij a int ikart ta . [ Hollolan kunta , Kaavat , Kullervont ie  3 .9 .2 0 2 5 ]

Kuva 3 . Or toilm akuva a lueesta  j a  suunnit te lualueen sij a int i.  [ Hollolan kunta  3 .9 .2 0 2 5 ]
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Alueen länsiosassa ei ole asem akaavaa. Alueen itäpuolella on voim assa oleva asem akaava, joka
on tullut  voimaan vuonna 1984. Asemakaavassa alue on osoitet tu lähivirkistysalueeksi (VL-1).
Alueella on myös jalankululle ja pyöräilylle varat tuja katuja (pp), joissa osalla tont ille ajo on sal-
lit tu ( / t ) .  Aluet ta reunustaa idässä pientaloalueet  (AP-2) . Alueen eteläpuolella on uim aranta-alu-
et ta (UV)  ja puistoaluetta (P).

Kuva 4 . Ote  kunnan ka rt tapalvelusta , jossa näkyvissä  m aastokart ta  sekä a jantasakaava. [ Hollolan kunta
3 .9 .2 0 2 5 ]

Kuva 5 . Yle iskuva Kullervont ien j a  Tiilij ä rvenra it in  liit tym ästä  Kullervont ien suuntaan katsot tuna. [ Ram -
boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]
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Kuva 6 . Yle iskuva Kullervont ien j a  Tiilij ä rvenra it in  liit tym ästä  Vähä- Tiilij ä rven uim arannan suuntaan kat-
sot t una. [ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]

Kuva 7 . Yle iskuva Kullervont ien j a  Tiilij ä rvenra it in  liit tym ästä  Tiilij ä rvenra it in  suuntaan katsot tuna.
[ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]

Kuva 8 . Yle iskuva Tiilij ä rvenra it ilta  koht i pohjoista  katsot tuna. Vasem m alla  nykyisiä  rakennet tuja  tont -
te ja , oikea lla  VL- alueeksi kaavoite t tu m etsä inen rinne. [ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]
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Kuva 9 . Yle iskuva Kullervontien loppupäästä  koht i Tiilijä rvenra it t ia  katsot tuna. Sorapäällyste ise llä  väy-
lä llä  vesi virtaa  väylää  pitk in a iheuttaen eroosiota . Väylän oikea lla  puole lla  olevalla  vihera lueella  on m a-
ta la  pa inanne, jota  tulisi parantaa , jot ta  vesi virta isi j a tkossa pa inanteessa. [ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]

2 .2 Maaperä ja  pohjavesiolosuhteet

2 .2 .1 Maaperäolosuhteet

Suunnit telualueella on nykyisin viisi rakennet tu rantakiinteistöä sekä v irk istysalueena toim ivaa
rakentamatonta m etsää. Metsä-alueilla kasvaa nykyisellään leht i-  j a havupuita. Maaperältään
alue on pääosin hiekkaa ja soveltuu hyvin hulevesien imeyt täm iseen.

Kuva 1 0 . Alueen m aaperäkart ta . Punainen= kalliom aa, m aanpeite  enintään 1  m  ( yleensä m oreenia)  ( Ka) ,
beige= hiekkam oreeni ( Mr) ,  vihreä=  hiekka ( Hk) , harm aa = saraturve ( Ct ) ,  vaa lean harm aa= rahkaturve
( St ) , vinoviivoit us= täytem aa ( Ta) . [ GTK, 1 0 / 2 0 2 3 ]
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2 .2 .2 Pohjavesiolosuhteet

Vähä-Tiilij ärvenkujan asem akaava-alue sijaitsee vedenhankinnan kannalta tärkeällä Salpakan-
kaan pohjavesialueella (0409852)  ja Salpakankaan pohjaveden muodostum isalueella (049852 V).

Mahdollisia hulevesien hallintarakenteita, erityisest i im eytysjärjestelm iä suunniteltaessa on selv i-
tet tävä pohjaveden pinnan korkeusasema.

Kuva 1 1 . Alueen pohjavesia lueet .  Sinise llä  esite t ty pohjaveden m uodostum isa lueen ra ja  j a  m usta lla  poh-
j avesialueen raja. [ GTK, 1 0 / 2 0 2 3 ]

2 .3 Valum a-alueet  ja  vir tausreit it

2 .3 .1 Topografia

Suunnit telualueella maanpinnan m uodot  vaihtelevat  reilust i. Alue v iet tää pääsääntöisest i idästä
koht i länt tä ja Vähä-Tiilij ärveä. Alueen korkeimm at  kohdat  sij aitsevat  alueen itäreunassa tasolla
+ 157,0. Alueen matalimmat kohdat  sijoit t uvat  alueen länsireunaan nykyisille tonteille, joissa
maanpinta on tasolla noin + 145…147,8. Tont t ien ja VL-alueen välissä kulkeva rait t i on tasolla
noin + 146…+ 148.

2 .3 .2 Valum a-aluejako

Suunnittelualue kuuluu Kym ijoen päävesistöalueeseen (14), Suur-Päijänteen alueeseen (14.2) ,
Vesijärven valuma-alueeseen (14.24), Kotojärven valum a-alueeseen (14.244)  ja Kutajärven osa-
valuma-alueeseen.

Suunnittelualue sijoit tuu luontaisten ja rakenteellisten vedenjakaj ien myötä kokonaisuudessaan
yhtenäiselle osavaluma-alueelle.

Valuma-alueelta ei ole rakennet tua v irtausreit t iä purkuvesistönä toim ivaan Vähä-Tiilijärveen. Pin-
tavedet  valuvat  m aaston matalimpiin koht iin j a imeytyvät  m aaperään tai valuvat  matalia painan-
teita pitkin koht i j ärveä.
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2 .4 Vähä- Tiilijärven vesistöolosuhteet

Suunnittelualue sijoit tuu Vähä-Tiilij ärven (14.244.1.004)  rantaan, joka on eteläisin järv i kolmesta
Tiilij ärvestä. Vähä-Tiilij ärveen ei laske jokia vaan järvi saa vetensä pääasiassa sadevesistä ja
pohjavedestä. Vähä-Tiilijärvestä vedet  laskevat  pohjoisosasta lyhyt tä ojaa Keski-Tiilijärveen ja
sieltä edelleen pohjoiseen I so Tiilij ärveen. Vähä-Tiilij ärven vedenpinnan korkeus on 144,2 m
(N60) .

Vähä-Tiilij ärvi (14.244.1.004)  kuuluu Kym ijoen päävesistöalueeseen ja Kutajärven osavaluma-
alueeseen. Järvi sijaitsee aivan Hollolan keskustan kupeessa. Vähä-Tiilij ärvi on vähähumuksinen,
pohjavesivaikut teinen latvajärvi,  eikä siinä ole selviä tulouom ia. (Väisänen ja Laine 2023). Vähä-
Tiilijärv i ei ole luokiteltu vesimuodostuma eli sen ekologista t ilaa ei ole määritet ty. Vesiala on
noin 10 ha ja rantaviivaa on 1,4 km. Järvestä löytyy pieni syvänne ja tämä on luodat tu 6,5 met-
rin syvyiseksi (Väisänen ja Laine 2023) . Vähä-Tiilijärven syvyyskartan mukaan vesistön alasta
hyv in suuri osa on 3 m : n tai sen alle syvyistä (ht tps: / / vesijarvi.fi/ kart taohjelma/ )  (Kuva 12).

Kuva 1 2 . Vähä- Tiilij ä rven syvyyskart ta  ( ht tps:/ / ve sij arvi.f i/ kart ta ohje lm a/ ) .  Käyrät  ovat  yhden m etrin
vä le in.

Vedenlaatu

Vähä-Tiilijärvestä on otet tu vesinäyt teitä vuosina 2017–2025 yhteensä 43 kpl. Viimeisimmän
tarkkailuraport in (Väisänen ja Laine 2023)  m ukaan Vähä-Tiilijärven vesi oli k irkasta ja nä-
kösyvyyt tä oli kesäkuussa 3,1 met r iä ja elokuussa 2 m et r iä vuonna 2023. Veden vär i kuvastaa
vähähum uksisuut ta ja vesi oli lieväst i hapanta (alimmillaan alusvedessä pH 6,1) . Kesäkuussa pin-
nan läheisen veden pH oli neut raali (pH 7) . Klorofylli a -pitoisuus oli kesäkuussa alhainen (3
µg/ l) , m utta elokuussa se kuvast i rehevän järven tasoa (11 µg/ l) . Klorofylli a: n määrä oli kuiten-
k in vähäisempi kuin edellisvuonna. Vähä-Tiilijärven vesi kerrostuu. Elokuussa järv i oli lämmennyt
pohjaa m yöten. Alusvesi oli hapetonta tai lähes hapetonta jokaisella näyt teenottokerralla. Alusve-
den happipitoisuus on kuitenkin vaihdellut  2000- luvulla. Heikko happit ilanne alusvedessä vaikut-
taa todennäköisest i alusveden fosforipitoisuuteen, joka oli pinnanläheistä vet tä korkeampi. Edel-
lisvuonna syyskuussa 2022 alusveden ammoniumtyppi-  ja kokonaisfosforipitoisuudet  olivat  ko-
honneet  ja molem mat  arvot  olivat  koholla alusvedessä yhä maaliskuussa 2023. Tällöin puolet  ty-
pestä esiintyi ammoniumtyppenä. Kesäkuussa ja elokuussa ammoniumtypen pitoisuus ja fosforin
pitoisuus olivat  laskeneet . Pintaveden kokonaisfosforipitoisuus oli lieväst i rehevän veden tasoa.
Vähä-Tiilijärvestä m itat t iin myös rauta-  ja mangaanipitoisuudet , jotka olivat  jokaisella näyt teen-
ot tokerralla alusvedessä m oninkertaiset  verrat tuna päällysveteen. Tämä selit tyy molempien ai-
neiden vapautum isella hapet tom issa oloissa pohjasedim ent istä.
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Eliöstö

Vähä-Tiilij ärven kasviplanktonia on tutkit tu vuosina 2019–2020. Yhteensä näyt teitä on otet tu 13
kpl. Vähä-Tiilij ärven hoitosuunnitelmassa (Ketola 2021)  on kuvat tu kasviplanktontutkimuksia
seuraavast i:  ”Vähä-Tiilijärven kasviplanktonnäyt teissä levämäärät  olivat  molem pina vuosina koh-
talaisen korkeita kuvaten lieväst i reheviä tai reheviä oloja. Kasviplanktonin kokonaisbiomassan
keskiarvo oli vuonna 2019 vält tävä (2,6 mg/ l)  ja vuonna 2020 tyydyt tävä (1,8 mg/ l) , m ikäli tu-
loksia verrataan Vh- järvityypin raja-arvoihin. Kasviplanktonyhteisön koostum us v iit tasi parem -
paan t ilaan kuin lev ien kokonaismäärä.”  Vähä-Tiilij ärvessä on esiintynyt  voimakas sinileväkukinta
vuonna 2018, vuonna 2019 ja erityisest i vuonna 2020 kukinta ei ollut  niin suurta. ”Hollolan Vähä-
Tiilijärvellä oli vuonna 2024 voim akas leväkukinta. Sinilevät  est ivät  uim isen heinäkuun lopulta
eteenpäin käytännössä koko elokuun. Kukinnan m uodost ivat  samat Dolichospermum -suvun sini-
levät  kuin vuonna 2018, jolloin järvellä oli massiivinen leväkukinta. Levälaj i voi muodostaa myös
myrkyllisiä kantoja ja siksi uim areiden kannat taa aina varoa sinileväistä vet tä.”  (ht tps: / / hol-
lola.fi/ ajankohtaista/ uut iset / vaha-t iilij arven-hoitoon-haet tu-keinoja/  2025)

Vähä-Tiilij ärvessä on tehty 3 verkkokoekalastusta vuosina 2019–2022. Koekalastuksen perus-
teella Vähä-Tiilij ärvessä esiintyy särkeä, ahventa ja haukea. Selväst i eniten on sekä m assan et tä
lukum äärän perusteella särkeä. Tulevana kesänä 2026 on tarkoitus uusia koekalastus sekä tutkia
eläinplanktonin rakennet ta.

Taulukko 1 . Koekalastuk sen tulok sia .

Havaintoalue Vuosi

Havaintoa lueen

suurin syvyys VerkkoLkm Laj i n % w  % n w

Vähä- Tiilij ä rvi 2 01 9 6 1 0 Ahven 3 4 ,8 1  2 1 ,6 3  2 3 6  2 8 3 5

Vähä- Tiilij ä rvi 2 01 9 6 1 0 Hauki 0 ,7 4 2 9 ,4 5 3 8 5 3

Vähä- Tiilij ä rvi 2 01 9 6 1 0 Särki 6 4 ,4 5  4 8 ,9 6  4 3 7  6 4 1 6

Vähä- Tiilij ä rvi 2 02 2 6 1 0 Ahven 2 7 ,4 6  1 4 ,6 9  2 3 7  2 8 3 4

Vähä- Tiilij ä rvi 2 02 2 6 1 0 Hauki 0 ,5 8  2 4 ,3 3 5 4 6 9 4

Vähä- Tiilij ä rvi 2 02 2 6 1 0 Särki 7 1 ,9 6  6 0 ,9 8  6 2 1  1 1 7 6 5

Hoitokalastus

Vähä-Tiilij ärvellä on aloitet tu hoitokalastus vuonna 2020 ja sitä on jatket tu vuosit tain. Hoitokalas-
tuksen tavoit teena on vähentää särkien ja pienten ahventen m äärää, jotka myös käyt tävät  rav in-
nokseen eläinplanktonia. Hoitokalastusta on toteutet tu keväisenä kutupyynt inä kat iskoilla. Hollolan
kunnan sivuilla (ht tps: / / hollola.fi/ ajankohtaista/ uut iset / vaha-t iilij arven-hoitoon-haet tu-keinoja/ )
kerrotaan, et tä järvellä aloitet t iin hoitokalastus vuonna 2020 keväisenä kutupyynt inä kat iskoilla
osakaskunnan voim in. Kehitys oli alkuun hyvä, kunnes kesällä 2021 syntyi er it täin vahva särjen
vuosiluokka. Vuoden 2022 seurantatulosten m ukaan hoitokalastusta olisi tehostet tava r iit tävän
suuren alenem an aikaan saam iseksi. Pyynt iä on ulotet tava kesään ja m ahdollisest i talviaikaan
(ht tps: / / vesijarv i. fi/ vesistot / laheiset -vesistot / t iilijarvet / ) . Vuoden 2024 keväällä pyynnissä oli
kolme amm at t ikalastajan rysää. Saalis oli lähes pelkästään särkeä, ja kilomäärät  korkeita. Yhdessä
kat iskakalastuksen kanssa kokonaissaalis nousi 67 kiloon hehtaar ia kohden, m ikä oli hyvä lukema.
Myös vuonna 2025 kalastet t iin sekä rysällä että kat iskoilla. Sam aa tapaa on tarkoitus käyt tää myös
tulevana kesänä 2026.

Virkistyskäyttö

Vähä-Tiilij ärvessä on yleinen uimaranta (ns. EU-uimaranta). Vähä-Tiilij ärven uim aranta on noin
70 m  pitkä hiekkaranta, joka sijaitsee järven itärannalla. Uim arantaan kuuluu hyvin hoidettu
isohko nurm ialue. Järveä kiertää suosit tu metsäpolku, joka on osa vuonna 2019 perustet tua Jär-
vien kierros - retkeilyreit t iä. Järvellä on merkit tävää maisem a-  ja v irk istyskäyt töarvoa alueen
asukkaille (Hollolan kunta, uimavesiprofiili 2025) .
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2 .5 Nykyiset  kuivatusratkaisut  ja  tulvareit it

Kullervont ien suunnit telualueella nyky istä hulevesiv iemäriverkostoa on Kullervont iellä (250 mm
hulevesiv iemäri)  (kuva 13)  sekä Kalevant iellä (250 mm hulevesiv iemäri)  (kuva 14) . Kullervont ien
hulevesiv iemäri purkaa Tiilijärvent ien ja Kullervont ien liit t ymän lounaiskulmassa olevaan sup-
paan. Kalevant ien eteläpäässä oleva nykyinen hulevesiviem äri purkaa hulevedet  kadun päässä
VL-alueeksi kaavoitetulle metsäiseen r inteeseen. Kalevant ien purkupisteellä on havait tav issa run-
sasta eroosiota (kuva 15).

Lisäksi Kullervont ien länsipäässä kevyen liikenteen väylän ali on rumpu, joka purkaa kadun
päästä ja kevyen liikenteen väylältä hulevedet  väylän eteläpuolelle nykyiseen suppaan.

Kuva 1 3  j a  1 4 . Vasem m alla  Kullervot ien a lkupäässä oleva  hulevesiviem ärin purkuputk i,  oikea lla  Kalevan-
t ien loppupäässä olevan hulevesiviem ärin purkuputk i.   [ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]

Kuva 1 5 . Kalevant ien purkupäässä on havait tavissa  huom attavaa eroosiota . [ Ram boll 1 7 .9 .2 0 2 5 ]

Suunnit telualueelle ei ole varsinaisia tulvareit tejä. Alue v iet tää koht i länt tä ja vedet  v irtaavat  nii-
den luontaisia v irtausreit tejä ja painanteita pitk in koht i Vähä-Tiilijärveä. Vedet  myös lammikoitu-
vat  maastollisest i matalimpiin koht iin j a imeytyvät  maaperään.
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3 . SUUNNI TTELUALUEEN TULEVA TI LANNE

3 .1 Maankäytössä tapahtuvat  m uutokset

Asemakaavan tarkoituksena on mahdollistaa yksityisen m aanom istajan tont ille kaksi om akot ita-
lon rakennuspaikkaa sekä osoit taa neljälle v iereiselle asemakaavoit tamattomalle tont ille nyky isen
käyttötarkoituksen mukainen käyt tö. Lisäksi kaavassa huom ioidaan kulkuyhteydet  ja tont t ien vie-
reinen virkistysalue. Kullervont ien asemakaava-alueen pinta-ala on noin 1,5 ha.

Kuva 1 6 . Ote  a lueen 2 9 .1 0 .2 0 2 5  pä ivätystä  asem akaavaluonnok sesta  [ Hollolan kunta  2 0 2 6 ]

Asemakaavan m uutoksella ei ole merkit tävää vaikutusta kaava-alueen tai kaava-alueen ulkopuo-
lella muodostuvien hulevesien määrään, joten alueelle ei tehty laskennallista tarkastelua. Alueen
nykyiset  v irtausreit it  pyritään säily t tämään ennallaan.

Alueen nykyiset  ojat  ja painanteet  tulevat  toim imaan m yös tulevaisuudessa alueen purku-uo-
m ina. Oj ien rakenteet  sekä rumm ut  on m itoitet tava siten, et tä ojat  toim ivat  myös osavaluma-
alueiden tulvareitt inä. Rumpujen koko on tarkistet tava jatkosuunnit telun yhteydessä. Asema-
kaava-alueen korkeuserojen vuoksi tulee tulvareit t ien toim ivuuteen kiinnit tää erityistä huom iota
jatkosuunnittelussa.

Vir taaman kasvun vaikutukset  voidaan m inim oida v iivyt tämällä hulevesiä katualueille ja v iheralu-
eille sijoitet tav illa hulevesien hallintarakenteilla, oj illa ja painanteilla sekä varastoimalla, v iivyt tä-
m ällä ja imeyt tämällä hulevesiä tonteilla. Viivyt täm ällä hulevesiä, tasataan m aankäytön muutok-
sesta ja rakentam isesta johtuvaa lisääntyvää purkuvir taam aa.

Nykyisellään osavaluma-alueen hulevesien v iivytyst ilana toim ii nykyiset  supat  ja painanteet .

3 .2 Asem akaavan vaikutukset  Vähä-Tiilijärveen

Asemakaavan tavoitteena on tarkastella kahden om akot italon rakennuspaikan m ahdollisuut ta yh-
delle k iinteistölle, ja saada rannan k iinteistöt  asemakaavoituksen piir iin. Rakennusten sijaint i
m erkit tävässä asemassa, aivan rantaan ei pidä rakentaa. Käytännössä uusi rakentam inen koh-
dentuu merkinnälle AO/ s. Kaava mahdollistaa myös rakentam isen muille tonteille, joilla on jo ra-
kennuksia. Kaavoitet tavat  tont it  sij aitsevat  aivan rantaviivan tuntum assa. Tont t ialueiden huleve-
det  suositellaan imeytet tävän tont illa painanteissa.
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Rantaan on m erkit ty kaavassa is-1, m ikä tarkoit taa istutet tavaa alueen osaa, jolla olem assa
oleva puustoisuus on säilytettävä, et tei alueen luonne maisemakuvassa muutu. Kyseinen alue oli
hyvä jät tää kasvillisuuspeit teiseksi myös vesistön t ilan parantam iseksi. Ranta-alueiden kasv illi-
suusvyöhykepuskureiden ylläpitäm inen on tehokkain yksit täinen tapa suojella veden laatua, ve-
siekosysteem ejä ja tärkeitä elinym päristöjä (ht tps: / / vesient ila.fi/ vesistokunnostus/ puutarhan-
hoito/ ) .

Rakentam isvaiheessa Vähä Tiilij ärveen kohdistuu kiintoainekuorm itusta. Käytön aikana hulevesi-
kuorm itus on vähäistä. Koska alue sijaitsee hyvin lähellä Vähä Tiilijärven rantaa, suositellaan pi-
hojen hyvin m alt illista lannoitusta. Lannoit teet , tor junta-aineet , multa ja kompost iseokset  sekä
m uut  pihalle lev itet tävät  aineet  voivat  aiheut taa lähivesistön kuorm it tum ista etenkin r inneton-
teilla (ht tps: / / vesient ila.fi/ vesistokunnostus/ puutarhanhoito/ ) .

4 . HULEVESI EN HALLI NTA

4 .1 Hulevesien hallinta

Alueen asemakaavoitus ei aiheuta merkit täviä m uutoksia alueen hulevesimääriin tai vet tä läpäi-
sevien pintojen määrään. Alueella syntyviä hulevesiä pyritään viivyt tämään tont t ikohtaisilla ja
alueellisilla järjestelm illä. Alueen hulevesimäärien ja virtaamien muutokset  ovat  verrat tain pieniä,
eikä niillä ole haitallisia vaikutuksia purkuvesistönä toim ivaan Vähä-Tiilijärveen, m ikäli huolehdi-
taan r iit tävästä hulevesien hallinnasta.

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla
eli pääasiassa tonteilla. Hulevesiä on hallit t ava m yös verkostoon tehtävillä muutoksilla ja erilai-
silla v iivytysrakenteilla. Suunnitellut  hulevesij ärjestelmän toimenpiteet  on esitet ty suunnitelma-
kartalla. Keskeisimmät toimenpiteet  ovat :

- Hulevesien varastoint i, v iivytys ja imeytys tonteilla

- Nyky isen huleveden purkureit t ien kunnostam inen Kullervont ien länsipäässä

- Nyky isen huleveden purkupisteen kunnostam inen Kalevant ien päässä ja rakentam alla hu-
levesiviemärilinjan purkupäähän imeytyskaivo.

Koska alue sijaitsee Vähä-Tiilijärven välit t ömässä läheisyydessä, tulee hulevesien hallintaan, kä-
sit telyyn, johtam iseen ja laatuun k iinnit tää erityistä huom iota. Suunnittelualueen lähialueet  on
nykyisellään jo m elko laajalt i asem akaavoitet tua ja rakennet tua, joten alueelta syntyy jo nykyi-
sellään paljon hulevesiä. Alueen rakentuessa lisää tulee hulevesien hallintaan ja viivytykseen
kiinnit tää erityistä huom iota. Alueen jatkosuunnit telussa tulee tarkastella hulevesirakenteiden t i-
latarpeet  ja m itoitus.

4 .2 Hulevesien hallinta alueellisilla  hulevesirakenteilla

Nykyisellään alueen hulevedet  kertyvät  alueen maastollisest i matalimpiin koht iin ja imeytyvät
m aahan. Osa vesistä saat taa valua pintavaluntana Vähä-Tiilij ärveen. Suunnit telualueella ei ole
nyky isiä alueellisia v iivytysrakenteita. Asemakaava-alueen toteutuessa kaikk i suunnit telualueen
hulevedet  pyr itään myös jatkossa viivyt tämään ja imeyt täm ään m aahan niiden syntypaikalla.

Hulevesien vir taamamuutokset  ovat  hallit tav issa tont t ikohtaisen viivytyksen ja imeytyksen lisäksi
kaava-alueelle rakennet tavilla painanteilla sekä alueellisilla hulevesien hallintarakenteilla. Painan-
teet  jo itsessään toim ivat  alueen hulevesiä v iivyttävänä rakenteena.

Ympäristöystävälliseen hulevesien hallintaan kuuluu hulevesien johtam inen niiden luontaisissa
virtausuom issa. Luonnollisia vir tausuom ia ja painanteita pitää pyrkiä säilyt tämään. Kunnostetut
ja m aisemoidut  hulevesiuomat  ja painanteet  parantavat  alueen viihtyisyyt tä. Ympäristöystävälli-
seen hulevesien hallintaan tähtäävissä toimenpiteissä tulisi pyrk iä hyödyntämään ent istä enem-
m än nykyisten oj ien ja painanteiden viivytyskapasiteet t ia.

Muodostuvien hulevesimäärien hillitsemiseksi Tiilij ärvenrait t i tulisi säily t tää sorapäällysteisenä.
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Liit teenä olevalle suunnitelmakartalla on esitet ty muutamia alueellisia hulevesien hallintaraken-
teiden sijoituspaikkoja.

Kalevant ien purkupään hulevesien hallintaa voidaan tehostaa sijoit tamalla nyky isen linjan purku-
päähän esimerkiksi huleveden imeytyskaivo (kuva 17) . I meytyskaivo tehostaa hulevesien imey-
tym istä, parantaa maastoon johdettavien hulevesien laatua ja vähentää r inteeseen kohdistuvaa
eroosiota. I metyskaivo tulee varustaa y livuodolla, joka tulee eroosiosuojata.

Kuva 1 7 . Esim e rkk i hulevesien im eytyska ivosta . [ Ram boll 2 0 2 2 ]

Hulevesien purkupisteet  tulee eroosiosuojata esimerkiksi pyöreillä luonnonkiv illä rauhoit tamaan
putkista tulevaa virtaamaa sekä suojaam aan eroosiolta.

4 .3 Hulevesien hallinta tonteilla

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla.
Hulevesien vir taamaa kadun runkoviemäreihin voidaan pienentää v iivyt tämällä ja imeyt tämällä
hulevesiä tonteilla. Hulevesien laatua voidaan parantaa biosuodatuksen avulla. Syntyv ien huleve-
sien määrää voidaan vähentää rakentam alla päällystet tyä pihaa vain tarvit tava m äärä ja jättä-
mällä loppuosa v iheralueeksi tai sorapinnalle. Suunnit telualueen maaperä on pääosin hyv in vet tä
läpäisevää, joten hulevesien imeytys alueella on mahdollista.

Tiilijärvenrait in varren k iinteistöillä kat tovedet  ja puhtaat  pihavedet  tulee v iivyt tää j a imeyt tää
tont illa m aahan. Pysäköint ialueiden hulevedet  tulee v iivyt tää ja imeyt tää maahan biosuodatusra-
kenteen kaut ta. Todella suuria sadantoja varten tonteille täytyy suunnitella toim ivat  tulvareit it .

Kort telialueiden sisälle k iinteistöjen rajoille on suunnitelm akartalla sijoitet tu hulevesipainanne,
joille on suositeltavaa merkitä kaavaan rasite. Painanteilla varm istetaan, et tei y leisiltä alueilta
johdu vesiä tonteilla, vaan tulvat ilanteissa vedet  voidaan johtaa tont t ien välistä ohi ja ne toim ivat
tulvareit teinä. Niitä ei kuitenkaan käytetä johtamaan tont t ien varsinaisia hulevesiä.
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4 .4 Talviaikainen hulevesien hallinta

Asemakaava-alue on pääsääntöisest i pientalovaltaista ja liikennem äärät  alueen kaduilla ovat  pie-
net . Lumien sulaminen asuinalueilla ei edelly tä erillistä puhdistamista. Tont it  vastaavat  itse lum i-
t iloista tont in alueella. Asemakaava-alueen katualueilla tulee varm istaa riit tävät  lum it ilat  j a huo-
m ioida lum ien lähisiirtopaikat .

Lumien läj it ysalueet  j a välivarastoint ialueet  on sijoitet tava siten, et tä sulam isvedet  eivät  pääse
valum aan suoraan Vähä-Tiilij ärveen.

Alueen lum ien hallinnassa tulee pyrkiä toteuttam aan kolm iportaista pr ior iteet t ij är jestystä:

1) Lumi sulaa kasvipeit teisellä alueella, j osta sulam isvedet  imeytyvät  maaperään ja hait ta-
aineet  jäävät  pintamaahan.

2) Lum i sulaa rakennetulla pinnalla, jolloin sulam isvesien laadunhallintaan, roskaisuuteen ja
vesien poisjohtam iseen tulee kiinnit tää huom iota ennen lähisiir topaikan käyt töönottoa.

3) Lumet  kuljetetaan alueelta pois. [ Asemakaavallisen hulevesi-  ja lum iselv ityksen ohjeis-
tus]

4 .5 Uudet  hulevesiviem ärilinjat

Asemakaava-alueelle kadut  ja väylät  kuivatetaan nykyisin hulevesiviemärein, rumm un ja painan-
tein. Uudet  painanteet  on esitet ty suunnitelmakartalla.

Alueelle ei lähtökohtaisest i suunnitella uusia hulevesiv iemärilinj oja.

4 .6 Tulvareit it

Suunnittelualueen tulvareit teinä toim ivat  nykyiset  ja uudet  painanteet . Katualueiden ja rait t ien
jatkosuunnittelussa on huom ioitava tulvareit it .  Rait t ien ja väylien tasaukset  on suunniteltava si-
ten, et tä niiden matalim mista kohdista on toim ivat  t ulevareit it  painanteisiin tai metsäalueen luon-
taisiin suppiin.

Suoria v irtausreit tejä Vähä-Tiilijärveen on vältet tävä.

4 .7 Työm aavesien hallinta

Kohteen sijaitessa Vähä-Tiilijärven välit t ömässä läheisyydessä, tulee rakentamisen aikaisten työ-
maavesien hallintaan kiinnit tää erityistä huom iota. Rakentam isen aikaisten hulevesien hallinnassa
on tärkeää kiinnittää ensisijaisest i huom iota eroosion ehkäisem iseen sekä kiintoaineen muodostu-
m isen ja kulkeutum iseen. Tähän voidaan vaikut taa työmaan järkevällä suunnit telulla eli rajoit ta-
m alla paljaan, huuhtoutum iselle alt t iin m aanpinnan ja m aakasojen määrää ja sijaint ia sekä kiin-
nit tämällä huomiota kuivatusjärj estely ihin. Kiintoainespitoisten hulevesien käsit telyssä käyt tökel-
poisimpia m enetelm iä ovat  työm aaoloissa laskeutus-  ja im eytyspainanteet, joihin johdetaan m ah-
dollisimman vähän työmaan ulkopuolisia vesiä v irtaamakuorm ituksen m inim oim iseksi. Öljypitoisia
vesiä voidaan käsitellä m m. väliaikaisilla ja siirret täv illä suodatusratkaisuilla. Tarv it taessa työmaa-
vedet  tulee varautua pumppaam aan käsit telyyn, jot ta puhtaiden vesien sekoit tum inen käsiteltä-
vään veteen voidaan estää. Työmaavesien hallintarakenteet  tulee toteut taa hyvissä ajoin ennen
m uuta rakentam ista.

Talonrakennus-  ja infrakohteiden urakoitsijoilta pitää urakka-asiakir joissa edellyt tää työmaavesien
hallintasuunnitelman laat im inen.

4 .8 Hulevesien laatu rakentam isen aikana

Rakentam isella on aina vaikutusta syntyvien hulevesien laatuun. Rakentam isen aikana syntyv istä
hait ta-aineista tärkeim mäksi on todet tu kiintoaines, joka sam eut taa vet tä ja aiheut taa kuivatus-
ja hulevesijärjestelm ien liet tym istä. Rakentamisen aikana kiintoainesta ei saa päästää v iemärei-
hin. Rakentam isen aikana on huolehdit tava siitä, et tä koneista tai lait teista ei pääse öljy jä tai
m uita hait ta-aineita maaperään ja vesistöön. Hulevesien hallintarakenteet  tulee toteuttaa
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rakennushankkeen alussa ja rakentam isen päätyt tyä puhdistaa ja v iimeistellä, j ot ta kiintoainesta
ei pääsee vir taavan veden mukana vesistöön.

Suodat tavat  rakenteet  tulee huoltaa ennen niiden käyt töönot toa rakentam isen jälkeen, jos ne
ovat  olleet  käytössä rakennustyömaan hulevesille.

Rakentam isen aikaisten imeytys-  ja laskeutuspainanteiden t ilavaraus on oltava kaik issa t ilan-
teissa vähintään 1,5 %  työmaa-alueen ”auki”  olevasta pinta-alasta RT-kort in 89-11230 m itoitus-
ohjeen mukaisest i.

4 .9 Hulevesien laatu alueen käytön aikana

Tärkeimmät liikennealueilta käytön aikana hulevesien mukana vesistöihin kulkeutuvat  hait ta-ai-
neet  ovat  öljyt ,  rasvat  ja m etallit .

Valm iilta pientaloalueelta virtaavat  hulevedet  ovat  pääasiassa varsin puhtaita. Mahdollisia epä-
puhtauksia ovat  kiintoaines, orgaaninen aines, ravinteet , pihoilla käytet tävät  torjunta-aineet  ja
lannoit teet  sekä esimerkiksi ajoneuvojen pesusta ja käytetyistä pesuaineista syntyvät  epäpuhtau-
det . Hollolan kunnan ympäristönsuojelum ääräyksien m ukaan ajoneuvojen, veneiden, koneiden ja
vastaavien lait teiden pesu pesuaineella on pohjavesialueella k iellet ty muualla kuin tarkoitukseen
rakennetulla pesupaikalla, josta pesuvedet  johdetaan hiekan-  ja ölj ynerotuskaivon tai muun lait -
teiston kautta jätevesiviemäriin.

Hulevesien viivy tys-  ja imeytysrakenteiden tarkemmassa jatkosuunnit telussa tulee k iinnit tää
huom iota hulevesin laadun parantam iseen. Hulevesien laatua voidaan parantaa esimerkiksi bio-
suodattam alla ja laskeut tamalla kiintoainesta.

5 . PÄÄTELMÄT JA SUOSI TUKSET

5 .1 Asem akaavam erk innät

Kaavam ääräyksissä kaava-alueen uusia tont teja pitäisi edellyt tää viivyt täm ään ja imeyt tämään
hulevesiä omalla tont illa. Hulevesien v iivytyst ilavuus AO- ja RA-tonteilla olisi vähintään 1 m 3/
tont t i.

Alueelle suunnitellut  erilliset  hulevesien hallintarakenteet  merk itään kaavaan hule-merkinnällä
ohjeellisella rajauksella. Ohjeellinen rajaus m ahdollistaa opt imaalisen toteutuspaikan ja laajuuden
m äärittäm isen tarkemm an suunnit telun yhteydessä. Kaavam ääräyksissä tulisi edellyt tää huleve-
sien viivy tysrakenteiden rakentam inen suunnitelm issa esitetyille alueille.

Suunnitelmakartassa on esitet ty hulevesirakenteiden ohjeelliset  sijoituspaikat .
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